
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accordo attuativo per l’utilizzo di strutture sanitarie per le 
esigenze didattico formative delle Scuole di Specializzazione 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, con sede in Via 
Solaroli, 17 – 28100 Novara. Aggiornamento Allegato A



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile del Procedimento 
Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che, con protocollo  in arrivo 74356/25, la Responsabile dell’Ufficio Scuole di 
specializzazione dell’Università del Piemonte Orientale, trasmetteva a questa ASL 
aggiornamento dell’allegato A all’accordo attuativo per l’utilizzo di strutture sanitarie per le 
esigenze didattico formative delle Scuole di Specializzazione.

Visto il D.D. Mur n. 1296 del 23/09/2025;

Vista la delibera n. 641 del 06/09/2022 di approvazione della convenzione con l’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale, con sede in Via Solaroli, 17 – 28100 Novara, per l’utilizzo 
di strutture extrauniversitarie per le esigenze didattico formative delle Scuole di 
Specializzazione – a.a. dal 2021/2022 al  2025/2026

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Visti gli artt. 6 e 6-bis del D. Lgs 19/06/1999 n. 229 recante norme di riordino per la 
razionalizzazione del SSN, dedicati a disciplinare i rapporti tra SSN ed Università, nonché i 
Protocolli d’intesa tre Regioni, Università e SSN.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n. 23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo preventivo 
di legittimità previsto dall’art. 27, lett. g), della L.R. n. 10/1995 in merito agli atti inerenti la 
disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo da tale data, più 
appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale. Rilevato pertanto che il 
presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio del Collegio Sindacale, 
organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo sugli atti inerenti la 
disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.
 
Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n. 23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo preventivo 
di legittimità previsto dall’art. 27, lett. g), della L.R. n. 10/1995 in merito agli atti inerenti la 
disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo da tale data, più 
appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio del 
Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo sugli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.

Procede ad approvare  l’aggiornamento dell’allegato A all’accordo attuativo per l’utilizzo di 
strutture sanitarie per le esigenze didattico formative delle Scuole di Specializzazione 
dell’Università del Piemonte Orientale, così come da D. D. Mur n. 1296 del 23/09/2025, 
facente parte integrante della presente delibera

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, approvare  l’aggiornamento dell’allegato A all’accordo attuativo per 
l’utilizzo di attuativo per l’utilizzo di strutture sanitarie per le esigenze didattico 
formative delle Scuole di Specializzazione dell’Università del Piemonte Orientale così 
come da D. D. Mur n. 1296 del 23/09/2025, facente parte integrante della presente 
delibera

2) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1999

 



Scuola di specializzazione Strutture collegate Struttura di sede Strutture complementari

Anatomia patologica Anatomia patologica SBSV - 

STABILIMENTO OSPEDALIERO 

CASTELLI

Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del 

dolore

TERAIPIA INTENSIVA (OSPEDALE SAN 

BIAGIO - TERAPIA INTENSIVA - 4901, 

STABILIMENTO OSPEDALIERO 

CASTELLI - TERAPIA INTENSIVA - 

4902)

Ginecologia ed Ostetricia

VCO OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

(OSPEDALE SAN BIAGIO - 

OSTETRICIA E GINECOLOGIA - 3703, 

STABILIMENTO OSPEDALIERO 

CASTELLI - OSTETRICIA E 

GINECOLOGIA - 3702)

Igiene e medicina preventiva

Igiene ASL VCO (Dipartimento di 

prevenzione , Direzione medica dei 

Presidi Ospedalieri , Distretto 000)

Igiene e medicina preventiva E.P. Organizzazione Sistema 

Qualità Accreditamento 

Medicina interna MEDICINA GENERALE 2602 - 

STABILIMENTO OSPEDALIERO 

CASTELLI

Nefrologia

NEFROLOGIA 2903 - STABILIMENTO 

OSPEDALIERO CASTELLI

Neurologia NEUROLOGIA 3201 - OSPEDALE SAN 

BIAGIO



Oftalmologia OCULISTICA 3401 - OSPEDALE SAN 

BIAGIO

Otorinolaringoiatria OTORINOLARINGOIATRIA 3801 - 

OSPEDALE SAN BIAGIO

Patologia Clinica e Biochimica Clinica Strutture di medicina di laboratorio 

(STABILIMENTO OSPEDALIERO 

CASTELLI - Laboratorio di analisi 

chimico cliniche e microbiologiche 

000, OSPEDALE SAN BIAGIO - 

Laboratorio di analisi chimico 

cliniche e microbiologiche 000)

Pediatria

pediatria stabilimento castelli (NIDO - 

3104, PEDIATRIA - 3902, 

NEONATOLOGIA - 6202) 

Pediatria NEUROPSICHIATRIA INFANTILE

Radioterapia

S.S. Radioterapia - 

STABILIMENTO OSPEDALIERO 

CASTELLI


		2025-11-11T14:21:32+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-12T09:04:27+0000
	Barbara Buono


		2025-11-12T12:31:10+0000
	Francesco Cattel




